
О проведении конкурса на лучшую 
публикацию «Вся жизнь моя – железная 
дорога» среди работников и ветеранов 
труда Белорусской железной дороги, 
посвященного 160-летию Белорусской 
железной дороги  

 

 В соответствии с Планом мероприятий по подготовке и 

празднованию 160-летия Белорусской железной дороги в 2022 году, 

утвержденным приказом от 12.05.2021 № 163Н 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Провести конкурс на лучшую публикацию «Вся жизнь моя – 

железная дорога» среди работников и ветеранов труда Белорусской 

железной дороги, посвященный 160-летию Белорусской железной дороги 

(далее – Конкурс). 

 

2. Утвердить комиссию по подведению итогов конкурса под моим 

председательством в следующем составе: 
Миндалёва 
Инга Ивановна 

заведующий отделом общественно-
политической жизни и социальной сферы 

(заместитель председателя комиссии) 
Качан  
Татьяна Викторовна 

ответственный секретарь 
(секретарь комиссии) 

Сташкевич 
Лидия Сергеевна

   

корреспондент 1-й категории отдела 
производственно-экономической 
информации, председатель первичной 
профсоюзной организации редакции газеты  

Гоголев 
Сергей Павлович 

председатель Организации ветеранов 
Белорусской железной дороги (с его согласия) 

Кучинская 
Юлия Николаевна 

 

заместитель начальника отдела 
идеологии и социально-культурной работы 
Управления Белорусской железной дороги 

(по согласованию с начальником 
отдела Боровым А.П.) 

  

  

  

 

  
 

 

  

  

  

 

  
 
 
 

  

 



 2 

 
Рандовцев  
Павел Иванович  

секретарь отраслевого комитета  
ОО «БРСМ» Белорусской железной 

дороги, диспетчер по сигнализации и связи 
Минской дистанции сигнализации и связи 
УП «Минское отделение Белорусской 
железной дороги» (с его согласия) 

3. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса и смету 

расходов. 

4. Главному бухгалтеру Якимец Т.П. обеспечить финансирование 

Конкурса согласно прилагаемой смете расходов.  
 

Заместитель главного редактора    Д.В. Клус 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
46 Гурин 225 20 42 

 

 



 3 

УТВЕРЖДЕНО  

Приказ заместителя 
главного редактора газеты 
«Железнодорожник 
Белоруссии» 

 № П 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении конкурса на лучшую публикацию 

«Вся жизнь моя железная дорога» среди работников 
и ветеранов труда Белорусской железной дороги, 
посвященного 160-летию Белорусской железной 
дороги 

 

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

 

1. Сохранение преемственности поколений, культурных и 

исторических традиций. 

2. Формирование позитивного общественного мнения о деятельности 

Белорусской железной дороги.  

3. Вовлечение работников и ветеранов труда Белорусской железной 

дороги в активную общественную жизнь, организация их досуга, 

выявление талантливых авторов для сотрудничества с редакцией газеты 

«Железнодорожник Белоруссии». 

4. Воспитание у работников Белорусской железной дороги чувства 

патриотизма и гордости за свою страну, уважения к старшему поколению 

железнодорожников, а также любви к профессии. 

5. Сохранение для будущих поколений документальных материалов 

об историческом прошлом Белорусской железной дороги и Республики 

Беларусь. 

 

2. УЧРЕДИТЕЛЬ КОНКУРСА 

 

Редакция газеты «Железнодорожник Белоруссии». 

 

3. УСЛОВИЯ, СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

 

6. Конкурс проводится в следующих номинациях: 

 - лучшая публикация на тему: «Профессия – железнодорожник»;  

 - лучшая публикация на тему: «Дорога в сердце навсегда». 

7. В Конкурсе принимают участие работники и ветераны труда 

Белорусской железной дороги, состоящие в штате предприятий и 

организаций дороги или на учете в ветеранских организациях отрасли. 



 4 

8. Конкурс проводится в один этап. Работы высылаются до 30.11.2022 

включительно в адрес редакции газеты «Железнодорожник Белоруссии» с 

пометкой «Конкурс». 

9. Представленные на Конкурс материалы не возвращаются и не 

рецензируются.  

10. Авторские права представленных на конкурс материалов 

принадлежат исключительно конкурсантам. Учредитель конкурса 

оставляет за собой право использовать работы, представленные на конкурс, 

в порядке, предусмотренном законодательством об авторском праве.  

11. Работы победителей конкурса будут опубликованы в газете 

«Железнодорожник Белоруссии». 

12. Принимая участие в конкурсе, участник конкурса дает свое 

согласие на использование своих персональных данных (Ф.И.О., место 

работы, должность) для подготовки сообщения об итогах конкурса и 

публикации его в газете «Железнодорожник Белоруссии»  

 

4. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К РАБОТАМ 

 

13. В конкурсных работах должна быть раскрыта тема выбранной 

номинации: 

13.1. в номинации «Профессия – железнодорожник» главный герой 

публикации – человек, нашедший свое призвание в железнодорожной 

профессии, его достижения, стремления, увлечения. 

13.2. в номинации «Дорога в сердце навсегда» необходимо сделать 

акцент на истории развития предприятия и его деятельности на 

современном этапе, рассказать о работе трудового коллектива и/или 

общественных организаций (ветеранской, молодежной, профсоюзной). 

14. Текст представленных работ должен быть написан разборчивым 

почерком (напечатан на принтере, размер шрифта 15). Объем 

представленной на конкурс работы не должен превышать 3 печатные 

страницы (формат А4). К тексту могут быть приложены фотографии в 

цветном или черно-белом исполнении (в том числе из личных архивов 

авторов). Количество работ от одного участника не ограниченно. 

15. В представленных на Конкурс материалах должны быть указаны: 

- фамилия, имя, отчество автора, название организации, в которой 

работает или состоит на учете (для ветеранов Белорусской железной 

дороги), адрес и номер контактного телефона; 

- при наличии фотографии информация об изображенном сюжете, 

время и место съемки; 

- номинация. 



 5 

16. При пересылке материалов с фотографиями рекомендуется 

использовать пакеты из плотного картона.  

17. Материалы, представленные на Конкурс с нарушением срока 

подачи заявок, превышающие объем 3 печатные страницы (формат А4),  

а также без данных автора, к участию в Конкурсе не допускаются. 

18. Отправка материалов на конкурс является подтверждением того, 

что участник конкурса ознакомлен с Положением о конкурсе и согласен с 

порядком и условиями его проведения 

 

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

  

19. Основными критериями оценки работ являются: 

- информационная насыщенность материала; 

- авторский стиль и форма изложения; 

- оригинальность подачи; 

- раскрытие заявленной темы. 

20. За победу в номинациях «Профессия – железнодорожник», 

«Дорога в сердце навсегда» присуждаются 1, 2 и 3 места. 

Победители и призеры награждаются Дипломом и ценным подарком. 

21. Итоги Конкурса будут опубликованы в газете «Железнодорожник 

Белоруссии». 


